
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

ATTO  DI  LIQUIDAZIONE N. 430 DEL 05-10-2023

SERVIZIO: PERSONALE

OGGETTO: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE 

SCOLASTICA COLLETTIVA, A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE, PER 

LE SCUOLE DELL'INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO DEL COMUNE DI POVOLETTO PER IL PERIODO SETTEMBRE 

2023 - AGOSTO 2026 - LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI AL 

PERSONALE DIPENDENTE.

Il Responsabile dell’Area

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 27/04/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025;

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27/04/2023, è stato approvato il bilancio di 
previsione 2023/2025 e correlati allegati;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 08.06.2023 è stato approvato il P.I.A.O. 
2023/2025;

- con determinazione n. 91 del 09/05/2023 è stata indetta la gara per il conferimento dell’appalto 
per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica per gli alunni frequentanti le scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del Comune per il periodo settembre 2023 – 
agosto 2026;

CONSIDERATO che, ai sensi della citata determinazione, le funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal responsabile dell’Area Economico - Finanziaria in 
forza dell’atto sindacale n. 1 del 12.01.2022 e che lo stesso ha verificato l’insussistenza dell’obbligo 
di astensione e di non essere posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. n. 
50/2016;

DATO ATTO che con la determinazione di cui sopra sono stati approvati tutti i documenti di gara, 
facenti parte integrante e sostanziale dell’atto, tra cui il Progetto di gestione del servizio di 
ristorazione scolastica per il periodo setembre 2023-agosto 2026, riportante il seguente quadro 
economico per l’acquisizione del servizio:

QUADRO ECONOMICO

Oneri servizio di ristorazione settembre 2023 – agosto 2026 € 644.556,00

Di cui oneri della manodopera € 295.755,00

Oneri sicurezza (DUVRI) non soggetti a ribasso € 500,00

Importo relativo all’eventuale proroga tecnica (opzionale) € 104.731,00

Totale importo servizio (comprese opzioni di proroga) € 749.787,00

Iva 4% servizio ristorazione € 29.971,48

Iva 22% oneri sicurezza € 110,00



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 430 del 05-10-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO

Incentivo art. 113 d.lgs. 50/2016 € 11.988,59

Spese commissione gara € 1.255,00

Contributo di gara Anac € 410,00

Totale complessivo € 793.522,07

RICHIAMATO il Regolamento inerente per la ripartizione degli incentivi per le funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.Lgs. 50 del 2016 e dell’art. 11 della L.R. 14 del 2002, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 01/12/2016 che, all’art. 5, disciplina la “Il calcolo del 
fondo per le funzioni tecniche”;

VERIFICATO che, ai sensi dell’Art. 5 del Regolamento Comunale, l’ammontare del compenso 
attribuibile come incentivazione al personale per appalti di servizi è calcolato con la seguente 
formula (l’80% del 2%) x Parametro 1 (95%) x Parametro 2b (90%), qui di seguito applicata:

Importo a base d'asta    749.787,00

2% della base d'asta      14.995,74

80% sul 2% della base d'asta      11.996,59 

Parametro 1 Art. 5 Regolamento (95%)      11.396,76

Parametro 2b Art. 5 Regolamento (90%)      10.257,09

Fondo funzioni tecniche 
       

10.257,09

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 8 del citato Regolamento, la liquidazione dell’incentivo per gli 
appalti di servizi è disposta ad avvenuta stipula del contratto;

RICHIAMATA la scrittura privata sottoscritta digitalmente dalle parti contraenti in data 21/07/2023 n. 
REP. 1076;

VISTA la determinazione n. 181 del 27-07-2023 con la quale è stato assunto impegno di spesa 
definitivo per la liquidazione degli incentivi tecnici;

VISTO il provvedimento sindacale prot. n. 11774 del 29.10.2019 con il quale sono state conferite al 
Segretario comunale funzioni aggiuntive tra le quali anche la direzione del personale; 

VISTI:
-  il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt. 1 e 2 della l. n. 142 del 05.05.2009”;

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;

- il regolamento per la determinazione e ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche – art. 
113 D.Lgs. 50/2016 approvato con Deliberazione Giuntale n. 90 del 01/12/2016;

- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento di contabilità vigente; 
- l’atto sindacale n. 1 del 12.01.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Economico - Finanziaria;

DETERMINA

Quanto segue, per le considerazioni esposte in premessa:

1) di procedere alla liquidazione delle seguenti somme determinate tramite l’applicazione del 
vigente Regolamento comunale, in base alle funzioni assegnate a ciascun dipendente 
individuato per la determinazione e ripartizione incentivi tecnici, ai sensi dell’art. 113 del decreto 
Legislativo 50/2016 e s.m.i. per l’appalto per l'affidamento del servizio di ristorazione scolastica 



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 430 del 05-10-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO

collettiva, a ridotto impatto ambientale, per le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado del comune di Povoletto per il periodo settembre 2023 - agosto 2026:

Importo a base d'asta          €     749.787,00
2% della base d'asta           €       14.995,74
 
€ 14.995,74x 80% x parametro 1 (95%) x parametro 2 (90%) € 10.257,09=

Dipendente 
matricola

Funzione svolta Base di 
calcolo

% 
spettante

Totale

Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP)

€ 10.257,09 35%    € 3.589,98   

Verifiche preventive dei progetti, 
predisposizione e controllo procedure di 
bando

€ 10.257,09 15%    €  1.538,56   

Programmazione della spesa per 
investimenti

€ 10.257,09 5%    €    512,86   

Verifica di conformità finale € 10.257,09 10%    €  1.025,71   

Centrale Unica di Committenza (50%) € 10.257,09 20% 
(al 50%)

   €  1.025,71   

matricola 
133

Totale lordo da liquidare €  7.692,82

Direzione della esecuzione ovvero controllo 
di esecuzione dei contratti (50%)

€ 10.257,09 15%
(al 50%)

   €    769,28   

Centrale Unica di Committenza (50%) € 10.257,09 20%
(al 50%)

  €  1.025,71   

matricola 
835

Totale lordo da liquidare   €   1.794,99

Direzione della esecuzione ovvero controllo 
di esecuzione dei contratti (50%)

€ 10.257,09 15%
(al 50%)

  €      769,28   matricola 
121

Totale lordo da liquidare €   769,28

Totale da liquidare oneri riflessi e IRAP inclusi €  10.257,09

2. di liquidare la spesa complessiva di €  10.257,09 oneri riflessi e IRAP inclusi come segue:

Totale importo Anno Imp. Imp. Cap. Codice di bilancio

€  10.257,09
2023 466 752 04.06-1.03.02.15.006

3. di dare atto che l’ufficio ragioneria dovrà procedere alle seguenti operazioni contabili:

- Introito della somma di € 10.257,09 al Cap. 481;

- Liquidazione delle somme a favore dei dipendenti con imputazione delle spese nei 
capitoli come di seguito indicati:
a) Compenso: cap. 103/00;
b) Oneri - CPDEL: cap. 104/00;
c) IRAP: cap. 105/00.

LIQUIDA

La somma dovuta ai seguenti creditori come indicato:

Liquidazione provvisoria n.   967 del 05-10-2023 - CIG  - Importo € 10.257,09

Impegno n°   466 del 27-07-2023 a Competenza 
approvato con Determinaz. n.    181 del 27-07-2023 avente per oggetto:
INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO e ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI TECNICI



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 430 del 05-10-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO

Missione e Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo/Articolo        752/      APPALTO MENSA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA (IVA)

Beneficiario        114 PERSONALE DIPENDENTE
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo PRESSO SEDE MUNICIPALE 33040 POVOLETTO UD

Liquidazione n.  1057 del 05-10-2023 - CIG  - Importo € 10.257,09

Impegno n°   466 del 27-07-2023 a Competenza 
approvato con Determinaz. n.    181 del 27-07-2023 avente per oggetto:
INDIVIDUAZIONE GRUPPO DI LAVORO e ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER INCENTIVI TECNICI

Missione e Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo/Articolo        752/      APPALTO MENSA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA (IVA)

Beneficiario        114 PERSONALE DIPENDENTE
Cod. Fisc. 80002890301
P.Iva 00331300301
indirizzo PRESSO SEDE MUNICIPALE 33040 POVOLETTO UD

Povoletto, 05-10-2023

Il Responsabile dell’Area 

 RUSSI ROBERTO
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa



ATTI DI LIQUIDAZIONE n. 430 del 05-10-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO

Allegato di pubblicazione

ATTO DI LIQUIDAZIONE N. 430 del 05-10-2023

Oggetto: APPALTO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA COLLETTIVA, A RIDOTTO 

IMPATTO AMBIENTALE, PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 

POVOLETTO PER IL PERIODO SETTEMBRE 2023 - AGOSTO 

2026 - LIQUIDAZIONE INCENTIVI TECNICI AL PERSONALE 

DIPENDENTE.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto di liquidazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Povoletto,           L’ INCARICATO

 CLOCHIATTI MAURA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


